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 Úvod

Předběžné opatření představuje významný procesní institut, kterým soud

zatímně upravuje poměr účastníků, než soud rozhodne ve věci. Jeho účelem je

zajistit efektivitu soudního procesu a poskytnout reálnou možnost přenést výsledek

sporu do praxe. Cílem této práce je přiblížit a popsat institut předběžného opatření,

dále se práce věnuje otázce komparace žaloby z rušené držby a předběžného

opatření a otázce komparace zahraniční právní úpravy předběžného opatření ve

Slovenské republice.

Autor rozděluje tuto práci na pět hlavních kapitol. V první kapitole autor

popisuje obecné předběžné opatření, tak jak jej definuje zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“).

Druhá kapitola se zaměřuje na zvláštní předběžná opatření, tj. předběžná

opatření ve věcech ochrany proti domácímu násilí a předběžná opatření upravující

poměry dítěte, která upravuje zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

(dále jen „ZŘS“).

Třetí kapitola se věnuje otázce škody a jiné újmy vzniklé v důsledku

nařízení předběžného opatření, které bylo zrušeno nebo zaniklo z jiného důvodu

než pro vyhovění návrhu ve věci samé. V druhé části této kapitoly se pak autor

práce zaměřuje na odpovědnost státu v případě, kdy soud nevydá předběžné

opatření v zákonem stanovené lhůtě.

Čtvrtá kapitola se zabývá popisem a komparací právní úpravy žaloby

z rušené držby a předběžného opatření.

Poslední kapitola pojednává o právní úpravě předběžného opatření na

Slovensku a porovnává jej s právní úpravou předběžného opatření v České

republice.

Autor si toto téma zvolil, neboť předběžné opatření představuje právní

institut, který je možné uplatnit v téměř všech oblastech soukromého práva,

kupříkladu v právu rodinném nebo právu majetkovém.
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1. Obecná předběžná opatření dle OSŘ

Jak bylo již v úvodu práce uvedeno, předběžná opatření se užívají

v případech, kdy je nutné zatímně upravit poměry účastníků, a to do momentu, než

dojde ke konečnému rozhodnutí ve věci samé.

1.1. Základní zásady řízení o předběžném opatření

Civilní proces je řízen stejně jako všechna ostatní právní odvětví určitými

základními zásadami, které jsou stanoveny vysokým stupněm obecnosti a které

nejsou vázány k jednotlivým institutům, ale prostupují napříč celým právním

odvětvím. Tyto zásady se v právním státě dodržují a respektují, především s jejich

pomocí se řídí vrcholné soudy při řešení zvlášť obtížných právních případů.1

Význam právních zásad souvisí s jejich uznávanou hodnotovou orientací,

nadčasovostí a intenzitou jejich působení. V určitých případech to může znamenat

i nutnost odchýlit se od výkladu zákona, který by při nezohlednění principů,

zejména na podkladě textu zákona, zřejmě převážil. Mezi tyto zásady řadíme

zásadu efektivní ochrany práva, rychlost (řízení), osvědčování, moment překvapení

odpůrce, rovnost zbraní, subsidiaritu prostředků zajištění, přiměřenost a šetření

práv. 2 Zároveň je nutné dodat, že se v řízení o předběžném opatření uplatňují

obecné zásady, které se užívají v klasickém řízení (zásada dispoziční,

hospodárnosti, volného hodnocení důkazů, formální pravdy), tak i speciální zásady

(přiměřenosti, zákazu předjímat rozhodnutí ve věci samé, ochrany dotčeného

účastníka). Výjimkou z těchto zásad jsou zásada ústnosti řízení a zásada veřejnosti

řízení, které se v jednání o předběžném opatření neuplatňují z důvodu ochrany

účelu předběžného opatření. 3

1 HRNČIŘÍK, Vít. Předběžná opatření v civilním řízení. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Beckova edice právní instituty. ISBN 978-807-4006-227. str. 27
2 Tamtéž, str. 28-31
3 KUČERA, Vít. Předběžné opatření v civilním procesu sporném. Praha: Leges, 2021. Teoretik.

ISBN 978-807-5024-787. str. 40-44
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1.1.1 Zásada efektivní ochrany práva

Základním prvkem právního státu je schopnost prosadit právo a jeho

následné vynucení v případě, že by nedošlo k dobrovolnému splnění. Předběžná

ochrana tak slouží k ochraně poskytované ve věci samé, jejímž prostřednictvím též

slouží k ochraně práv materiálních.4 Lze tak chápat, že zásada efektní ochrany

práva má v současné době ústavněprávní základ. Je však nutné doplnit, že efektivní

ochrana práv není jenom jednostranná. Právo na tuto ochranu má i odpůrce, což se

hlavně projevuje v zásadě rovnosti zbraní a kompenzaci jeho počátečních

znevýhodnění. 5

1.1.2 Rychlost řízení

Řízení o předběžném opatření by mělo proběhnout co nejrychleji, neboť

jeho účelem je odstranit nevýhody, které jsou s délkou hlavního řízení spojeny.

Základní znaky této zásady jsou:

a) o návrhu na předběžné opatření rozhodne předseda senátu bezodkladně,

b) stejnopis usnesení, kterým bylo nařízeno předběžné opatření, se zasílá

v zákonné lhůtě, nebo

c) se omezí povinnost odůvodnit soudní rozhodnutí. 6

1.1.3 Osvědčení

Další zásadou řízení o předběžném opatření je osvědčení. Osvědčení je

primárně spojeno se snížením stupně požadovaného důkazu, tedy zjednodušeně lze

říci, že plným důkazem chápeme pravděpodobnost, která hraničí s jistotou.

V případě řízení o předběžném opatření si však soud vystačí s osvědčením, u něhož

4 HRNČIŘÍK, Vít. Předběžná opatření v civilním řízení. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Beckova edice právní instituty. ISBN 978-807-4006-227. str. 27
5 KUČERA, Vít. Předběžné opatření v civilním procesu sporném. Praha: Leges, 2021. Teoretik.

ISBN 978-807-5024-787. str. 28
6 HRNČIŘÍK, Vít. Předběžná opatření v civilním řízení. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Beckova edice právní instituty. ISBN 978-807-4006-227. str. 28
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stačí pouze převažující pravděpodobnost určité relevantní skutečnosti. 7

1.1.4 Moment překvapení odpůrce

Moment překvapení odpůrce chápeme jako stav, který má znemožnit nebo

zásadně ztížit jeho realizaci práva nebo soudního rozhodnutí. Varování, které by

mohl odpůrce získat právě díky procesní aktivitě navrhovatele (návrh předběžného

opatření a opatření s ním spojená), by jej mohla vést k podniknutí či uspíšení kroků,

které by mohly znemožnit účel řízení ve věci samé. V rámci efektivní ochrany

navrhovatele a nezmaření účelu předběžného opatření je nutné dodržení určitého

momentu překvapení. 8 Příklad této zásady lze nalézt v §76g OSŘ: „Byl-li návrh na

nařízení předběžného opatření zamítnut nebo odmítnut nebo bylo-li řízení o návrhu

zastaveno, doručuje se usnesení jen navrhovateli.“ 9 V tomto příkladu je

navrhovateli dána možnost prostřednictvím opravného prostředku dosáhnout

změny anebo návrh za určitých podmínek podat znovu.

1.1.5 Rovnost zbraní

Zásada rovnosti zbraní je v průběhu první části řízení o předběžném opatření

narušena, než se dostane možnosti odpůrci vyjádřit se k věci. 10

1.1.6 Subsidiarita prostředků zajištění

Tato zásada vyžaduje určitou formu úvahy, kdy bude vydáno takové

předběžné opatření, které je na jedné straně schopné předejít nebezpečí nebo

ohrožení, jehož realizaci má být zabráněno, ale zároveň musí být takové, které při

této schopnosti odpůrce nejméně zatěžuje. Je nutné dodat, že s touto zásadou se pojí

určitá forma kompenzace procesního znevýhodnění odpůrce (rozhodování bez jeho

7 HRNČIŘÍK, Vít. Předběžná opatření v civilním řízení. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Beckova edice právní instituty. ISBN 978-807-4006-227. str. 29
8 Tamtéž.
9 § 76g odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
10 HRNČIŘÍK, Vít. Předběžná opatření v civilním řízení. 1. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Beckova edice právní instituty. ISBN 978-807-4006-227. str. 29.

[…]


opatření a žaloby z rušené držby a na závěr komparaci právní úpravy předběžného

opatření se zahraniční úpravou. Tato diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních

kapitol.

První kapitola práce popisovala institut předběžného opatření dle OSŘ.

Institut předběžného opatření je důležitým nástrojem civilního práva procesního.

Pokud jsou splněny zákonné podmínky, umožňuje zabezpečit zachování účelu a

efektivity budoucího soudního rozhodnutí v situaci, kdy jsou obavy, že by v době

do jeho vydání mohlo dojít k určité nežádoucí a právem nevyžádané změně v

právech účastníků.

Druhá kapitola popsala dvě zvláštní předběžná opatření dle ZŘS, a to

předběžná opatření ve věcech domácího násilí a předběžná opatření upravující

poměr dítěte. Tato předběžná opatření se liší od obecných předběžných opatření

tím, že představují dočasnou ochranu práv (na život, zdraví, lidskou důstojnost a

svobodu) zvlášť zranitelných skupin osob (dětí a osob, které jsou ohroženy

domácím násilím, příp. stalkingem).

Třetí kapitola se věnovala úpravě náhrady škody a jiné újmy způsobené

nařízením předběžného opatření. OSŘ vyžaduje, aby navrhovatel společně

s návrhem složil jistotu ve výši 10 000 Kč (případně 50 000 Kč ve věcech vztahů

mezi podnikateli). Jelikož primárním účelem jistoty je nahradit škodu a jinou újmu,

je autor práce názoru, že by mělo dojít ke zvýšení jistoty ve věcech vztahů mezi

podnikateli. V obchodních vztazích mezi podnikateli se v současné době často

jedná v částkách, které svou výší přesahují jistotu skládanou v případě předběžného

opatření.

Čtvrtá kapitola porovnávala žalobu z rušené držby a institut předběžného

opatření. Zmíněné právní instituty mají na první pohled společné znaky (krátká

lhůta pro rozhodnutí soudu, absence povinnosti soudu nařídit jednání) a mohlo by

působit, že se jedná o podobné právní instituty, kdy u žaloby z rušené držby by pak
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mohla být subsidiárně užita ustanovení o předběžném opatření. Autor práce je však

názoru, že se jedná o rozdílné instituty a tyto rozdíly je možné např. spatřovat v

jejich předmětu, protože v řízení o ochranu rušené držby nejde o zajištění práva, ale

o ochranu, příp. obnovení poslední pokojné držby.

Předmětem páté kapitoly byla komparace slovenské právní úpravy

předběžného opatření (resp. neodkladného opatření a zabezpečovacího opatření) a

české právní úpravy. Z nové slovenské právní úpravy, která se stala účinnou 1. 7.

2016 a přinesla několik změn, je i přes rekodifikaci stále viditelná podobnost s naší

právní úpravou. Dle autora práce by některé nové instituty obsažené v CSP mohly

být vhodné k inspiraci a přenesení do našeho právního řádu. Vhodným příkladem

pro inspiraci je elektronická kontrola výkonu dodržování předběžného opatření

(resp. neodkladného opatření) v případech, kdy hrozí například fyzické ohrožení

navrhovatele nebo dochází ke stalkingu. Bylo by však nutné vždy individuální

posouzení soudu, jelikož kontrola polohy odpůrce by představovala výrazný zásah

do práva na soukromí, přesto by autor navrhoval, aby se zákonodárci touto

možností zabývali.

Použití prostředků elektronické kontroly výkonu dodržování předběžného

opatření představuje podle názoru autora velmi pozoruhodnou problematiku a bylo

by jistě užitečné a přínosné tuto problematiku dále zkoumat.
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Resumé

In this thesis, the author has dealt with the topic of interim measures, both

its general regulation, which is regulated by the CCP, and special interim measures,

which are regulated by the CCC. Furthermore, the author dealt with the topic of

damages and other injuries resulting from the order of interim measures and the

comparison of the legal regulation of interim measures and actions for disturbance

of possession, and then the comparison of the legal regulation of interim measures

with the foreign regulation. This thesis is divided into five main chapters.

The first chapter of the thesis described the institution of interim measures

under the CPR. The institution of interim measures is an important procedural

instrument of the Czech legal system. If the statutory conditions are met, it allows

to ensure the preservation of the purpose and effectiveness of a future court decision

in a situation where there are concerns that some undesirable and legally unwanted

change in the rights of the parties may occur in the period until its issuance.

The second chapter defined two special interim measures as described in the

CPR.

The third chapter dealt with the regulation of damage and other harm caused

by an interim measure. Compensation for damage and other harm constitutes

The fourth chapter compared the action for adverse possession and the

institution of interim measures.

The fifth chapter compared the Slovak legislation on interim measures (or

urgent measures) and the Czech legislation. From the new Slovak legislation, which

became effective on 1 July 2016, the similarity with our legislation is still visible

despite the recodification. The author of the thesis is of the opinion that our legal

system could be inspired in certain cases. In my opinion, a suitable example for

inspiration is the electronic control of the execution of the interim measure (or

urgent measure). Since our legal system has (mainly from public law norms)

experience with

The use of means of electronic control of compliance with interim measures

is a very remarkable issue and it would certainly be useful and beneficial to explore

this issue further.
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Seznam použitých zkratek

ZŘR – Zákon rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů

EÚLP – Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

OZ – Občanský zákoník

TrZ – Trestní zákoník

PolČR – Zákon o policii ČR

ZoSŠ – Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem

OSP – Občiansky súdny poriadok

CMP – Civilný mimosporový poriadok

CSP – Civilný sporový poriadok
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