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POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Mgr. Vojtěch Pour
Název diplomové práce: Předběžné opatření
Konzultant diplomové práce: doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 26 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění: S ohledem na rozsáhlost tématu bylo vhodnější zvolit konkrétní část dané
problematiky, aby tuto mohl diplomant adekvátním způsobem zpracovat. Nicméně jinak
diplomová práce odpovídá jejímu zadání.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění: Diplomant zvolil metodu analýzy a kompilace, kdy pracuje s více zdroji a
popisuje vybrané téma. Vytknout lze zejména to, že názory jiných autorů, se kterými
pracoval, nikterak kriticky nevyhodnocuje, nevyjadřuje k nim své vlastní názory.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění: Diplomant jednoznačně prokázal, že je schopen se v právní úpravě orientovat a
s touto na odborné úrovni pracovat.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění: Autor v práci využívá právní prameny i judikaturu, jen je třeba mít na paměti,
že Sazebník soudních poplatků je přílohou zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích,
tento označuje autor v práci chybně.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění: Ačkoliv seznam zdrojů vykazuje značnou část pramenů, při detailnějším
pohledu na práci autor pracoval převážně se třemi zdroji. Na dané téma existuje široké
spektrum literatury a to nejen monografií, ale i odborných článků, jichž však autor využil
minimálně.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
X
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členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

Zdůvodnění: Předložená práce je psána odborným jazykem, s minimálním počtem překlepů,
jak již bylo ale zmíněno výše, požadavky kladné na práce tohoto druhu splňuje na nižší
úrovni. Toto je dle názoru konzultantky způsobeno zejména obsáhlostí tématu a obsáhlostí
jeho zpracováním. Pokud by autor zvolil předběžná opatření dle OSŘ a k tomu náhradu
škody či újmy způsobenou předběžným opatřením nebo srovnání s žalobou z rušené držby,
toto by zcela odpovídalo naplnění práce tohoto druhu. V tomto případě však autor zvolil
velmi obsáhlé instituty, které není možné v rámci této práce obsáhnout požadovaným
způsobem. Práce pak může působit poněkud mělkým dojmem. Autor popisuje vybrané
instituty velmi povrchně, aniž by se hlouběji zabýval jakýmikoli problémy s danou
problematikou souvisejícími.

Co se týká obsahových chyb, těch se autor dopouští minimálně a v podstatě souvisejí s výše
uvedeným. Např. podkapitola 1.1.2 působí dojmem, jako by byla vytržena z kontextu a
zasloužila by si větší pozornost. U kapitoly 1.1.3 lze polemizovat, zda vůbec existuje
„zásada osvědčení“. V kapitole 1.1.4 autor hovoří o momentu překvapení, avšak dle mého
názoru „moment překvapení“ není žádná zásada a rozhodně nevyplývá z § 76g OSŘ. Co se
týká kapitoly 1.1.5, nedává smysl, proč dávat do podkapitoly 1 větu. Na str. 46 pak autor
v souvislosti s § 459 hovoří o předchozí právní úpravě nikoliv o současné. Na str. 50 autor
hovoří o speciální úpravě obecné promlčecí lhůty, ačkoliv se jedná o lhůtu prekluzivní.

Co se týká formálních chyb, těch se autor dopouští minimálně, např. na str. 18 „… pravidla
ústavní pravidla ochrany toho …“, na str. 21 nebo jiné újmy, namísto jinou újmu.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění: Co se týká předložené diplomové práce, tato splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu, autor prokázal schopnost práce s prameny, lze však polemizovat o
projevení vlastních myšlenek autora, které v práci zcela absentují. Přínosnost práce lze
spatřovat zejména z využití kompilační metody a představení tématu, ačkoliv toto
představení není nikterak na hluboké odborné úrovni a jedná se o popis právní úpravy
předběžných opatření.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Za jaké situace by soud přistoupil k vyhlášení předběžného opatření dle OSŘ a jak by to
z praktického hlediska vypadalo?

2. Autor v práci uvádí: „Kromě obecných náležitostí návrhu žaloby z rušené držby je
podmínkou, aby byla jednoznačně označena (např. na titulní straně), že jde o žalobu z rušené
držby ve smyslu § 176 a 53 násl. OSŘ ačkoliv to OSŘ výslovně nevyžaduje.“ Tuto
myšlenku nechť autor při obhajobě rozvede a uvede, z jakého důvodu je toto dle jeho názoru
náležitostí, když to zákon nevyžaduje, resp. co je účelem tohoto označení, případně co jiného
měl autor na mysli.
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Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni, dne 8. května 2023

1 Nehodící se škrtněte.